
Formato de Licencia de uso no exclusiva de fotografías e 
.ilustraciones digitales 

Xalapa, Veracruz, a 26 de enero 2017 

A quien corresponda. 

El que suscribe, Philip John Brewster, en pleno uso y goce de mis 
facultades y derechos, de nacionalidad , con Registro Federal de Contribuyentes 
número , acreditando mi personalidad con el documento migratorio F.M.2, 
con número de folio 1403980, con calidad de inmigrado, cuya copia se adjunta al presente 
escrito como Anexo 1, con domicil io en el inmueble ubicado en  

, manifiesto lo siguiente: 

Declaro bajo protesta de decir verdad , que soy el autor primigenio y que 
cuento con los derechos de autor, por lo que gozo de todas las prerrogativas y privilegios 
exclusivos de carácter personal y patrimoDial que por derecho me corresponden, sobre 
las fotografías que se enlistan en el Anexo 2 y que se entregan vía correo electrónico. 

Que a través de este instrumento otorgo a la Comisión Nacional para el 
Conocimiento y Uso de la Biodiversidad y a Nacional Financiera Fideicomiso Fondo 
para la Biodiversidad, licencia de uso no exclusiva por tiempo indefinido de las 
obras antes mencionada, las cuales son resultado del proyecto ME014 Digitalización y 
sistematización de las colecciones biológicas del INECOL que fue apoyado por la 
CONABIO con el número de convenio FB1773/ME014/15, para su utilización por sí o por 
terceros en México y otros países, para su reproducción, publicación, edición, 
comunicación pública, o para fijarlas por medios impresos, digitales, electrónicos u otros, 
sin límite alguno, en la consideración de que cada vez que se usen las mismas, deberá 
darse al suscrito el crédito correspondiente, reservándome la facultad de usar las obras 
de mi autoría para los fines que libremente decida. 

Asimismo, autorizo a la Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso 
de la biodiversidad y a Nacional Financiera Fideicomiso fondo para la Biodiversidad 
para que puedan hacer obras derivadas de las obras primigenias señaladas en el 
presente documento. 

Finalmente, el suscrito libera a Nacional Financiera Fideicomiso "Fondo 
para la Biodiversidad" y a la Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la 
Biodiversidad, de toda responsabil idad presente o futu ra que pudiera surgir con motivo 
de la presente licencia de derechos, y que pudiera afectar intereses de terceros. 

Lo anterior, en términos de los artículos 24, 26 bis, 27, 30, 31, y demás 
relativos y aplicables de la Ley Federal del Derecho de Autor. 
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Jardín Botánico 

NOMBRE CIENTIFICO 

UNKNOWN (Thalictrum minus) 

Abies religiosa var. Emarginat~ 

Acer skutchii 

Achillea millefolium 

Agave vietoriae reginae 

Allium fistulosum 

Allium schoenoprasum 

Aloe sp. 

Araucaria araucana 

Araucaria heterophylla 

Archontophoenix cunninghamiana 

Artem isia absinthium 

Asclepias curassavica 

Astrolepis integerrima 

Astrolepis sinuata 

Barbosella prorepens 

Bauhinia sp. 

Beaucarnea compacta 

Beaucarnea goldmanii 

Beaucarnea purpusii 

Beaucarnea stricta 

Bixa orellana 

Borreria laevis 

Bougainvillea glabra 

Brassia verrucosa 

Brugmansia x candida 

Bunchosia biocellata 

Calea zacatechichi 

Camell ia sinensis 

Canna indica 

Catasetum integerrimum 

Cecropia obtusifolia 

Ceiba aesculifolia 

Ceratozamia hildae 

Cestrum sp. 

Chamaecyparis pisifera 

Chamaerops humilis 

Anexo 2 
Relación de imágenes 

NOMBRE COMUN 

(en blanco) 

Oyamel . 

Arce mexicano 

Plumajillo 

Agave reina 

Cebolla japonesa 

Cebollín 

Sábila 

Araucaria de Chile 

Pino estrella 

Bangalu 

Hierba maesta · 

Hierba del sapo 

Helecho estrellado 

Doradilla 

Barbosella reptante 

Árbol orquídea 

Pata de elefante 

Soyate de corcho 

Soyate de Purpus 

Soyate de tehuantepec 

Achiote 

Hierba amargosa 

Bugan bilia 

Grillos 

Floripondio 

Nanche 

Zacatechichi 

Camelia 

Platanillo 

Cola de pato 

Gua rumbo 

Pochote 

Pata de gallo 

(en blanco) 

Falso ciprés sawara 

Palmito 

Total 

1 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

6 

2 

2 

1 

1 

4 

1 

7 

2 

1 

1 

2 

13 

1 
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3 

2 

1 

2 

2 

3 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

2 
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Cheila nthes eatonii 

Cheilanthes kaulfussii 

Cheilanthes lendigera 

Cheila nthes myriophylla ' 

Chenopodium ambrosioides 

Cinnamomum zeylanicum 

Cnidoscolus chayamansa 

Coccoloba pubescens 

Cordia dentata 

Cryptomeria japonica 

Cupressus benthamii 

Cymbopogon citratus 

Cymbopogon winterianus 

Cyrtopodium punctatum 

Dichaea glauca 

Diospyros riojae 

Dombeya wallichii 

Dryopteridaceae 

Dryopteris cf. cinnamomea 

Dryopteris cinnamomea 

Duranta repens 

Elettaria cardamomum 

Elleanthus cynarocephalus 

Epidendrum radicans 

Epidendrum raniferum 

Epidendrum repens 

Equisetum myriochaetum 

Erythrina berineces 

Euphorbia lancifolia 

Ficus microcarpa 

Foeniculum vulgare 

Ginkgo biloba 

Gongora galeata 

Hamelia patens 

Heterocentron subtriplinervium 

Inga brevipedicellata 

Inga jinicuil 

Jacquiniella leucomelana 

Juniperus ramulosa 

Kalanchoe sp. 

Kefersteinia lactea 

nd 

nd 

nd 

(en blanco) 

Yerba coca 
Yerba coca, chujcho, 
coca 

Epazote 

Canela 

Cha ya 

Hojancha 

Baboso 

Criptomeria 

Ciprés 

Zacate limón 

Citronela de Java 

Cuernos de vaca 

nd 

Zapote 

Mira bella 

(en blanco) 

(en blanco) 

nd 

Ramo de novia 

Carda momo 

nd 

nd 

Farolito 

nd 

Cola de caballo 

Equim ite 

Hierba de leche 

Laurel de la India 

Hinijo 

Ginkgo 

Changuitos 

Coralillo 

Caña de venado 

(en blanco) 

Jinicuil 

nd 

(en blanco) 

(en blanco) 

Kefersteinia lactea 

2 

2 

3 

2 

1 

5 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

9 

3 

2 

1 

1 
· 3 
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1 
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1 

1 
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Lavandula officinalis 

Lonicera japonica 

Lycaste aromática 

Lycaste deppei 

Lycianthes rantonnetii 

Macadamia integrifolia 

Maxillaria elatior 

Maxillaria meleagris 

Maxillaria variabilis 

Metasequoia glyptostroboides 

Montanoa tomentosa 

Myrmecophila sp. 

Notholaena aschenborniana 

Notholaena candida 

Ocimum selloi 

Oncid ium incurvum 

Pelargonium odoratissimum 

Pelargonium sp. 

Pelargonium x hortorum 

Pellaea cordifolia 

Phoenix roebelinii 

Pimenta dioica 

Pinus chiapensis 

Pithecellobium arboreum 

Pithecellobium dulce 

Platystele stenostachya 

Pleurothallis antonensis 

Pleurothallis pachyglossa 

Pleurothallis tubata 

Podocarpus macrophyllus 

Podocarpus matudae 

Pogostemon cablin 

Prosthechea cochleata 

Prosthechea rhynchophora 

Psidiu m littorale var. longipes 

Quararibea funebris 

Ricinus communis 

Rubus trilobus 

Ruta graveolens 

Saccharum officinarum 

Salvia albiflora 

Salvia coccinea 

Lavanda 

Flor de oro y plata 

nd 

nd 

(en blanco) 

Nuez de macadamia 

'nd 

nd 

nd 

(en blanco) 

Zoapaxtle 

(en blanco) 

(en blanco) 

nd 

(en blanco) 

Hierba del zopilote 

Oncidium violeta 

Malva de olor 

Capote 

Capote 

nd 

(en blanco) 

Palmera enana 

Pimienta 

Pinabete 

Frijoli llo 

Huamuchil 

(en blanco) 

(en blanco) 

nd 

nd 

Lengua de pájaro 

Lengua de pájaro 

Patchouli 

Pul pitos 

nd 

Guayaba de ganado 

Flor de cacao 

Higuerilla 

(en blanco) 

Ruda 

Caña de azúcar 

(en blanco) 

Mirto 

1 

1 

3 

4 

1 

4 

2 

8 

4 

1 

1 

2 

1 

3 

2 

1 

1 

1 

1 

l 

5 

1 

1 

2 

2 

4 

2 

2 

3 

1 

1 

2 

2 

1 

5 

1 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

2 
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Salvia involucrata 

Salvia sp. 

Sambucus canadensis var. mexicana 

Sedum allantoides 

Sedum dendroideum 

Sida sp. 

Sobra lia macrantha 

Spathodea campanulata 

Stanhopea oculata 

Talauma mexicana 

Taxus globosa 

Thevet ia thevetioides 

Tournefort ia densiflora 

Tradescantia pallida 

Trichocentrum stramineum 

Trichosalpinx cilia ris 

UNKNOWN (Thalictrum minus) 

Xylosma flexuosa 

Zamia paucijuga 

Zamia polymorpha 

Zea diploperennis 

(en blanco) 

Total general 

Cora l de invierno 

(en blanco) . 

Sauco 

(en blanco) 

Siempre viva 

(en blanco) 

nd 

Tulipán africano 

nd 

Eleoxochit l 

Tejo mexicano 

Yoyote 

Hoja rasposa 

(en blanco) 

Oreja de burro 

nd 

(en blanco) 

Cachito 

nd 

(er\ blanco) 

Teozintle 

(en blanco) 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

11 

1 

6 

4 

2 

4 

1 

3 

2 

5 

1 

1 

56 

1 

1 
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